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Wiedeń, 3 lipca 2024 r. 
 

Panie Dyrektorze, 

 

 

podzielając i włączając się w obecną falę krytyki, 
niewątpliwie najtrafniej okreĞloną przez biskupa polowego 
Wojska Polskiego dr. Wiesława Lechowicza, skierowaną w 
Pana i odnoszącą się do wprowadzonych przez Pana zmian w 
wystawie głównej Muzeum II Wojny ĝwiatowej w Gdańsku, 
potępiamy Pana decyzję o częĞciowym bądź trwałym 
wyeliminowaniu elementów informujących o losie rtm. 
Witolda Pileckiego, rodziny Ulmów oraz Ğw. Ojca 
Maksymiliana Kolbe w czasie drugiej wojny Ğwiatowej z 
wystawy głównej Muzeum, którego Pan obecnie jest 
dyrektorem. Potępiamy również sposób w jaki Pan tego 
dokonał, jak i argumentację którą się Pan przy tym posłużył. 
Muzeum II Wojny ĝwiatowej w Gdańsku jest instytucją 
dyplomacji kulturalnej państwa polskiego („soft power”) i 
zatem obraz Polski i Polaków w Ğwiecie nie powinien być 
Panu, jako urzędnikowi państwa polskiego, obojętny. Muzeum 
jest publiczną placówką państwa polskiego, zwiedzaną 
zarówno przez turystów z całego Ğwiata, jak i przez obywateli 
polskich, w tym młodzież szkolną, a nie stowarzyszeniem 
wybranej grupy historyków.  
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Współautorstwo wystawy nie uprawnia Pana, w naszym przekonaniu, do brutalnego 
wymazywania z niej treści o polskich bohaterach narodowych, którzy w mrocznych 
czasach drugiej wojny światowej, w chwilach najtrudniejszych, wykazali się 
niezwykłą odwagą i miłością bliźniego narażając bądź też dobrowolnie oddając przy 
tym życie własne, a nawet, jak w przypadku rodziny Ulmów i Witolda Pileckiego, 
swoich bliskich. Postawy i losy tych postaci służą edukacji obywatelskiej i 
historycznej młodych Polek i Polaków, a zagranicznych turystów informują o 
realiach niemieckiej i sowieckiej okupacji Polski w czasie drugiej wojny światowej. 
Nikt od Pana nie żąda przedstawiania postaw i czynów społeczeństwa polskiego w 
czasie drugiej wojny światowej w sposób „czarno-biały”. Wręcz przeciwnie, ma 
Pan, tłumacząc kontekst okupacji, również wskazywać na zachowania godne 
potępienia, jak i wprost na czyny podłe. Lecz precyzyjne wymazywanie akurat tych 
najszlachetniejszych polskich postaci z historii drugiej wojny światowej wywołuje 
nasz stanowczy sprzeciw i zmusza nas, uwzględniając Pana wykształcenie i Pana 
inteligencję, do podejrzenia, iż dopuścił się Pan celowej prowokacji. 
Apelujemy więc do Pana o umitygowanie się i o refleksję oraz o przywrócenie ww. 
postaciom należytego miejsca w ekspozycji stałej Muzeum II Wojny ĝwiatowej w 
Gdańsku. Nie ma Pan moralnego prawa odbierać „Sprawiedliwym wśród Narodów 
ĝwiata”, ĝwiętemu Kościoła katolickiego oraz oficerowi polskiemu, którego 
bohaterstwem fascynują się historycy z całego świata, upamiętnienia w centralnym 
polskim muzeum poświęconym historii drugiej wojny światowej. 
 

W imieniu środowiska, 
 

 

                                                   Inż. Piotr H. Radowski 
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